
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 27 de junho de 2020Ano XCVII • N0 108

ATO Nº 925/20
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 003578/2020, do Deputado Antonio Fernando,
RESOLVE: exonerar o servidor ROSENILDO MENDES DO NASCIMENTO, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, EDLENE CASTRO DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 91,60% (noventa e um vírgula
sessenta por cento), a partir do dia 1° de julho de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 26 de junho de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: AGLAILSON VICTOR (PSB),
ANTONIO COELHO (DEM), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PL), JOÃO PAULO COSTA
(AVANTE), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e SIVALDO ALBINO (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes: ÁLVARO PORTO (PTB),
CLAUDIANO MARTINS FILHO (PP), DORIEL BARROS (PT), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA KRAUSE
(DEM), ROGÉRIO LEÃO (PL), ROMÁRIO DIAS (PSD) e TONY GEL (MDB), para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada
às 09h 30min (nove horas e trinta minutos) do dia 30 (trinta) de junho, (terça-feira), do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24
de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 188/2020, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da Lei
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no município de Barra de Guabiraba.

II) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1. Projeto de Lei Complementar nº 1244/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a suspensão dos pagamentos
das dívidas dos municípios com o Estado de Pernambuco durante a pandemia da COVID-19, e dá outras providências.)

III) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 1241/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui a gratuidade nos cursos regulares de graduação
e nos cursos regulares acadêmicos de pós-graduação stricto sensu, presenciais ou à distância, oferecidos pela Universidade de Pernambuco -
UPE.)

2. Projeto de Lei Ordinária nº 1246/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.804, de 29 de outubro de 2012,
que regula o acesso a informações, no âmbito do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências, a fim de incluir exigências adicionais de
transparência durante situações de calamidade pública.)

3. Projeto de Lei Ordinária nº 1248/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Obriga estabelecimentos de saúde a procederem
à testagem periódica nos profissionais que tratam diretamente com a COVID-19, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

4. Projeto de Lei Ordinária nº 1256/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Assegura às gestantes, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a internação em hospitais e maternidades de baixo risco da rede privada de saúde, quando requerida por médico (a) credenciado
(a) ao Sistema Único de Saúde (SUS), em caso de inexistência da vaga correspondente na rede pública, durante a vigência do estado de
calamidade pública em decorrência do novo coronavírus, causador da COVID-19.)

5. Projeto de Lei Ordinária nº 1263/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim (Ementa: Proíbe a execução de obra artística, custeada
pelo Poder Público Estadual, que em sua execução promova o vilipêndio religioso.)

6. Projeto de Lei Ordinária nº 1265/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Suspende por seis meses revisões e reajustes
tarifários no âmbito da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco (ARPE), em razão da pandemia da
COVID-19, e dá outras providências.)

7. Projeto de Lei Ordinária nº 1266/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei Estadual nº 14.921, de 11 de março
de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM, originada de projeto de lei de autoria do Poder Executivo,
a fim de incluir como receita do Fundo o produto da arrecadação do leilão de veículos automotores apreendidos, removidos, depositados ou
abandonados em pátios de retenção públicos ou privados, nos termos da legislação vigente.)

8. Projeto de Lei Ordinária nº 1271/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a divulgação, pelos órgãos e
entidades da administração pública direta e indireta do Estado de Pernambuco, de informações sobre obras públicas cuja execução esteja em
andamento.)

9. Projeto de Lei Ordinária nº 1276/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco.)

DISCUSSÃO:

I) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 913/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.272, de 22 de dezembro
de 2017, que institui o Programa de Acesso ao Ensino Superior, a fim de incluir a reserva de Bolsas para mulher vítima de violência doméstica
e familiar, pessoa com deficiência e pessoa com doença grave ou rara.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento.

II) EMENDA, SUBEMENDA E SUBSTITUTIVO:

1. Substitutivo nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto
de Lei Ordinária nº 1110/2020.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 1110/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a
Lei nº 14.679, de 24 de maio de 2012, que dispõe sobre a garantia de apresentações de artistas e grupos que executam a Expressão Cultural
Pernambucana no Estado de Pernambuco, de autoria do Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de elevar excepcionalmente o percentual de
contratação de artistas e grupos que expressem a cultura pernambucana durante o ano de 2021.)
Relator: Deputado João Paulo.

Recife, 26 de junho de 2020.

DEPUTADO LUCAS RAMOS
PRESIDENTE

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco nos termos do inciso I do art. 118, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: DELEGADO ERICK LESSA (PP),
GUILHERME UCHÔA(PSC), JOÃO PAULO COSTA(AVANTE), JOAQUIM LIRA(PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO SALES FILHO (PTB),
membros titulares, e os Deputados: DELEGADAGLEIDE ÂNGELO (PSB), DIOGO MORAES (PSB), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO
DIAS (PSD), SIMONE SANTANA (PSB), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (MDB), membros suplentes, para participarem da reunião
Extraordinária via deliberação remota a ser realizada às 09:00h (nove horas) do dia 29 (vinte e nove) de junho, segunda -feira, do corrente ano,
Para distribuir e discutir a pauta a seguir, bem como, receber os representantes da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, Secretaria de
Desenvolvimento Agrário, Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA,
Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE e Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco – CREA - PE, para tratar
sobre a situação atual de manutenção das Barragens no Estado de Pernambuco, face o período invernoso, nos termos da Resolução nº 1.667,
de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I) PROJETO DE DECRETO LEGISATIVO:

1. Projeto de Decreto Legislativo Nº 188/2020, de autoria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa (EMENTA: Reconhece, para os fins do
disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no município de
Barra de Guabiraba.);

II) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1. Projeto de Lei Complementar Nº 1244/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Dispõe sobre a suspensão dos
pagamentos das dívidas dos municípios com o Estado de Pernambuco durante a pandemia da Covid-19, e dá outras providências.);

III) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº1241/2020, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Institui a gratuidade nos cursos regulares de graduação e nos
cursos regulares acadêmicos de pós-graduação stricto sensu, presenciais ou à distância, oferecidos pela Universidade de Pernambuco - UPE.);

2. Projeto de Lei Ordinária Nº1242/2020, de autoria da Deputada Juntas (EMENTA: Obriga estabelecimentos de saúde no âmbito do Estado
de Pernambuco a realizar a identificação da raça ou cor do usuário em fichas ou formulários nos sistemas de informações e a divulgarem estes
dados de forma desagregada em seus boletins epidemiológicos, notas técnicas, painéis de monitoramento de agravos e outros documentos
oficiais que apresentem estatísticas.);

3. Projeto de Lei Ordinária Nº1243/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Dispõe sobre a doação de equipamentos de
proteção individual apreendidos pelo Poder Público, para instituições saúde que estejam trabalhando no combate ao novo coronavírus (Covid-19).);

4. Projeto de Lei Ordinária Nº1245/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015,
que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências,
a fim de determinar o prazo de validade dos laudos e perícias médicas.);

5. Projeto de Lei Ordinária Nº1246/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 14.804, de 29 de outubro de
2012, que regula o acesso a informações, no âmbito do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências, a fim de incluir exigências adicionais
de transparência durante situações de calamidade pública.);

6. Projeto de Lei Ordinária Nº1247/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que
instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia
Estadual de Combate ao Sedentarismo.);

7. Projeto de Lei Ordinária Nº1248/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Obriga estabelecimentos de saúde a
procederem à testagem periódica nos profissionais que tratam diretamente com a Covid-19, no âmbito do Estado de Pernambuco.);

8. Projeto de Lei Ordinária Nº1250/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Semana de Conscientização
sobre o Uso Racional da Água.);

9. Projeto de Lei Ordinária Nº1251/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019,
que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes,
a fim de vedar restrição de ligações ao canal de atendimento do INSS.);

10. Projeto de Lei Ordinária Nº1252/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (EMENTA: Adota o Cacique Xicão Xukuru como Patrono
dos povos indígenas de Pernambuco.);

11. Projeto de Lei Ordinária Nº1254/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (EMENTA: Adota Solano Trindade como Patrono da
luta antirracista em Pernambuco.);

12. Projeto de Lei Ordinária Nº1255/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Determina a instalação de pias portáteis em
feiras livres, organizadas no âmbito do Estado de Pernambuco, durante a vigência do estado de calamidade pública em decorrência do novo
coronavírus, causador da Covid-19.);

13. Projeto de Lei Ordinária Nº1256/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Assegura às gestantes, no âmbito do Estado
de Pernambuco, a internação em hospitais e maternidades de baixo risco da rede privada de saúde, quando requerida por médico (a)
credenciado (a) ao Sistema Único de Saúde (SUS), em caso de inexistência da vaga correspondente na rede pública, durante a vigência do
estado de calamidade pública em decorrência do novo coronavírus, causador da Covid-19. );

14. Projeto de Lei Ordinária Nº1259/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Adota Frei Damião de Bozzano como
Patrono dos Romeiros e Romarias de Pernambuco.);

15. Projeto de Lei Ordinária Nº1260/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Adota a jornalista Graça Araújo como
Patrona do Jornalismo Pernambucano.);

Editais

Ato



2 – Ano XCVII • N0 108 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 27 de junho de 2020
16. Projeto de Lei Ordinária Nº1261/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Adota Dom Helder Pessoa Câmara como
Patrono dos Direitos Humanos de Pernambuco.);

17. Projeto de Lei Ordinária Nº1262/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o
Dia Estadual da Consciência acerca do Albinismo.);

18. Projeto de Lei Ordinária Nº1263/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim (EMENTA: Proíbe a execução de obra artística, custeada
pelo Poder Público Estadual, que em sua execução promova o vilipêndio religioso.);

19. Projeto de Lei Ordinária Nº1265/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Suspende por seis meses revisões e reajustes
tarifários no âmbito da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco (ARPE), em razão da pandemia da
Covid-19, e dá outras providências.);

20. Projeto de Lei Ordinária Nº1266/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei Estadual nº. 14.921, de 11 de
março de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM, originada de projeto de lei de autoria do Poder
Executivo, a fim de incluir como receita do Fundo o produto da arrecadação do leilão de veículos automotores apreendidos, removidos,
depositados ou abandonados em pátios de retenção públicos ou privados, nos termos da legislação vigente.);

21. Projeto de Lei Ordinária Nº1268/2020, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (EMENTA: Dispõe sobre a autorização para cultivo da
espécie exótica Pangassius Hipophtalmus no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.);

22. Projeto de Lei Ordinária Nº1269/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o “Junho Branco”, dedicado
à Luta Contra o Racismo às Pessoas Albinas.);

23. Projeto de Lei Ordinária Nº1270/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de
2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência a fim de dispor sobre as vagas de
estacionamento reservadas para as pessoas com deficiência.);

24. Projeto de Lei Ordinária Nº1271/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Dispõe sobre a divulgação, pelos órgãos e
entidades da administração pública direta e indireta do Estado de Pernambuco, de informações sobre obras públicas cuja execução esteja em
andamento.);

25. Projeto de Lei Ordinária Nº1272/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 13.607, de 31 de outubro
de 2008, que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude, e dá providências correlatas, a fim de garantir a inclusão da pessoa
com deficiência e o enfrentamento às drogas, ao racismo, à violência de gênero e ao abuso e exploração sexual da juventude em situação de
vulnerabilidade socioeconômica.);

26. Projeto de Lei Ordinária Nº1273/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro
de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de incluir a proteção especializada
aos direitos da mulher, do idoso, da criança e do adolescente, com deficiência.);

27. Projeto de Lei Ordinária Nº1274/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 12.109, de 26 de
novembro de 2001, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa, a fim de incluir a proteção especial à mulher e à pessoa com
deficiência idosa, e o enfrentamento à violência contra o idoso.);

28. Projeto de Lei Ordinária Nº1276/2020, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco.);

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 063/2019, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, alterado pelo substitutivo 01/2020 da Comissão de
Constituição Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do
Consumidor de Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de permitir o exame de produtos lacrados pelo consumidor.);
RELATOR DEPUTADO TONY GEL

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 913/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 16.272, de 22 de dezembro
de 2017, que institui o Programa de Acesso ao Ensino Superior, a fim de incluir a reserva de Bolsas para mulher vítima de violência doméstica
e familiar, pessoa com deficiência e pessoa com doença grave ou rara.);
RELATOR: DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA

3. Projeto de Lei Ordinária Nº924/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, alterado pelo Substitutivo N°01/2020, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.124, de 28 de agosto de 2017, que obriga as academias de
ginásticas, musculação e afins, a dispor em local visível e adequado, kits de primeiros socorros, incluindo tensiômetro digital e dá outras
providências, de autoria do Deputado Professor Lupércio, a fim de incluir abrigos solares.);
RELATOR: DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 947/2020, de autoria do Deputado Delegado Erick Lessa, Alterado pela Emenda Modificativa N° 01/2020, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Garante, às crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade,
a prioridade de vagas nas escolas de tempo integral da rede pública de ensino do Estado de Pernambuco.);
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 955/2020, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Altera a Lei nº 13.254, de 21 de junho de 2007,
que estrutura o Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal de Passageiros do Estado de Pernambuco, autoriza a criação da Empresa
Pernambucana de Transporte Intermunicipal - EPTI, e dá outras providências, a fim de proibir o transportador de efetuar cobranças para remarcar
passagem de ônibus vendida a menos de 10 (dez) minutos do horário de embarque.);
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

6. Projeto De Lei Ordinária Nº 967/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho, Alterado pela Emenda Modificativa N°
01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Determina que o protocolo de combate ao
feminicídio e a de enfrentamento da violência contra a mulher seja distribuído ou disponibilizado para todas as escolas públicas do
Estado na forma que especifica.);
RELATORA DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 996/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, alterado pelo Substitutivo N°01/2020, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual
de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de acrescentar ao rol do
§ 3º do art. 20 setores de prestação de serviço obrigados a informar os dados de identificação dos funcionários designados para o atendimento
na residência do consumidor.);
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 1063/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade, no âmbito do Estado de Pernambuco, da
disponibilização de informação sobre a prática da alienação parental, nos termos que indica. );
RELATORA DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO

9. Projeto De Lei Ordinária Nº 1085/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 12.280, de 11 de novembro de 2002, que dispõe sobre a Proteção
Integral aos Direitos do Aluno, oriunda de projeto de autoria da Deputada Teresa Duere, a fim de vedar discriminação de qualquer tipo a
modalidades de ensino.);
RELATOR DEPUTADO ROMÁRIO DIAS

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 1110/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 14.679, de 24 de maio de 2012, que dispõe sobre a
garantia de apresentações de artistas e grupos que executam a Expressão Cultural Pernambucana no Estado de Pernambuco, de autoria do
Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de elevar excepcionalmente o percentual de contratação de artistas e grupos que expressem a cultura
pernambucana após períodos de calamidade pública.);
RELATOR DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 1128/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 14.639, de 24 de abril de 2012, que dispõe sobre a proibição
da permanência de animais silvestres, selvagens ou exóticos em ambientes de clausura nas praças, parques ou espaços urbanos, e dá outras
providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Daniel Coelho, a fim de incluir obrigação de recolhimento de dejetos animais.);
RELATOR DEPUTADO TONY GEL

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 1129/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 14.148, de 2 de setembro de 2010, que destina parte da
madeira apreendida, pela fiscalização ambiental no âmbito do Estado de Pernambuco, para construção de habitações populares, e dá outras
providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, a fim de incluir medidas adicionais na utilização dos
recursos madeireiros.);
RELATOR DEPUTADO GUILHERME UCHOA

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 1156/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a divulgação das atas de reuniões dos Conselhos consultivos
ou deliberativos que integram a estrutura do Poder Executivo no âmbito do Estado de Pernambuco.);
RELATOR DEPUTADO JOAQUIM LIRA

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 1166/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, (EMENTA: Dispõe sobre o agendamento remoto
para as doações de sangue no âmbito da Fundação HEMOPE, durante a vigência do estado da calamidade pública em decorrência do novo
coronavírus, causador da Covid-19.)
RELATOR DEPUTADO JOAQUIM LIRA

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 1179/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento, Tramitação em Conjunto com o Projeto de Lei
Ordinária Nº 1188/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, Alterados pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre o caráter educativo e sobre a acessibilidade na publicidade governamental de
órgãos e entidades da Administração Pública direita e indireta no âmbito do Estado de Pernambuco. )
RELATOR DEPUTADO ROMERO SALES FILHO

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 1182/2020, de autoria do Deputado Delegado Erick Lessa, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Torna obrigatória a divulgação dos canais de denúncia de abuso e violência
contra crianças e adolescentes nas teleaulas disponibilizadas pelas redes de ensino pública e privada do Estado de Pernambuco.)
RELATOR DEPUTADO TONY GEL

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 1199/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que
instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Semana Estadual de
Conscientização, Prevenção e Enfrentamento ao Edema Macular Diabético.)
RELATOR DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

18. Projeto de Lei Ordinária Nº 1201/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, Alterado pela Emenda Modificativa N° 01/2020, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o
Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos
e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de conferir nova redação ao art. 227.)
RELATORA DEPUTADA SIMONE SANTANA

19. Projeto de Lei Ordinária Nº 1204/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Adota o empresário e engenheiro Ricardo
Brennand como Patrono do Empreendedorismo Pernambucano.)
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

20. Projeto de Lei Ordinária Nº 1205/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Proíbe a contratação de serviços de publicidade governamental e a
concessão de benefícios financeiros, sociais ou econômicos em favor de pessoas físicas e jurídicas que produzam ou disseminem notícias falsas
ou que pratiquem, induzam ou incitem atos de discriminação ou preconceito de raça, cor, etnia, religião ou procedência nacional, no âmbito do
Estado de Pernambuco. )
RELATOR DEPUTADO TONY GEL

21. Projeto de Lei Ordinária Nº 1209/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Adota Paulo Pessoa Cavalcanti de
Petribú como Patrono do Agronegócio de Pernambuco.)
RELATOR DEPUTADO ROMERO SALES FILHO

22. Projeto de Lei Ordinária Nº 1214/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho, alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Adota o Cantor e Compositor Luiz Gonzaga do Nascimento como Patrono
do Forró, Xote, Xaxado, Arrasta-pé e Baião de Pernambuco.)
RELATOR DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA

23. Projeto de Lei Ordinária Nº 1216/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida
as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia do Produtor de
Leite do Estado de Pernambuco.)
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ
Sala da Comissão de Administração Pública

Recife 26 de junho de 2020

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 09/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados Titulares: Pastor Cleiton Collins (PP), Clarissa
Tércio (PSC), Isaltino Nascimento (PSB) e João Paulo (PC do B) e na ausência destes, os Deputados: Adalto Santos (PSB), Dulcicleide Amorim
(PT), Joel da Harpa (PP), Manoel Ferreira (PSC) e William Brígido (PRB), para se fazerem presentes à Reunião Extraordinária nº 09, a ser
realizada no dia 30 de junho de 2020, às 11:30, em plataforma remota, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de
autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco. Estarão em pauta as seguintes matérias:

1. DISTRIBUIÇÃO

1.1 Projeto de Lei Ordinária nº 1205/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Declara ser contrário ao interesse público, no
âmbito do Estado de Pernambuco, por seus Poderes e entes despersonalizados, estabelecer ou manter relações contratuais ou institucionais
com pessoa física ou jurídica que produza, reproduza ou patrocine direta ou indiretamente, desinformação, notícia falsa, destorcida,
descontextualizada, que veicule discurso de ódio ou ofensa direta ou indireta a direitos humanos.).

1.2 Projeto de Lei Ordinária nº 1210/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 12.280, de 11 de novembro de
2002, que dispõe sobre a Proteção Integral aos Direitos do Aluno, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Dep. Teresa Duere, a fim
de estabelecer o direito a reserva de vagas nas instituições públicas de ensino superior e de educação profissional e tecnológica do Estado de
Pernambuco, a estudantes que tenham cursado integralmente as séries finais do ensino fundamental e o ensino médio em escolas públicas.).

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 27 de junho de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 108 – 3
1.3 Projeto de Lei Ordinária nº 1212/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de disparo de
mensagens via SMS e/ou através de aplicativo multiplataforma de mensagens instantâneas, pelas operadoras de telefonia móvel, aos seus
usuários, com informações atualizadas do Governo do Estado de Pernambuco, referentes às medidas de enfrentamento da propagação e
combate ao Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.).

1.4 Projeto de Lei Ordinária nº 1215/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade das
administrações condominiais instalarem tela de proteção nos locais de áreas comuns, vulneráveis à quedas e acidentes.).

1.5 Projeto de Lei Ordinária nº 1218/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Proíbe o uso de elevadores públicos ou
privados por criança ou Pessoa com Deficiência intelectual ou mental sem autonomia plena para o exercício da vida civil, desacompanhada de
pessoa maior de 18 (dezoito) anos com capacidade jurídica plena, no âmbito do Estado de Pernambuco.).

1.6 Projeto de Lei Ordinária nº 1220/2020, de autoria do Deputado Antonio Fernando (Ementa: Dispõe sobre a instalação de estabelecimentos
que comercializem bebidas alcoólicas nas proximidades de colégios e escolas, e dá outras providências.).

1.7 Projeto de Lei Ordinária nº 1222/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a proibição de crianças
menores de 12 anos circularem desacompanhadas de um adulto em áreas comuns de centros comerciais, parques, clubes e afins, bem como
em prédios residenciais.).

1.8 Projeto de Lei Ordinária nº 1223/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim (Ementa: Dispõe sobre medidas contra acidentes em
condomínios, no âmbito do Estado de Pernambuco.).

1.9 Projeto de Lei Ordinária nº 1224/2020, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Obriga a afixação de cartaz ou placa informativa
nos elevadores sobre o impedimento de crianças desacompanhadas nos elevadores de edifícios públicos e residenciais, e dá outras
providências.).

1.10 Projeto de Lei Ordinária nº 1229/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a restrição para a realização
de obras nas rodovias e estradas vicinais, em períodos coincidentes com férias ou feriados prolongados, no âmbito do Estado de Pernambuco.).

1.11 Projeto de Lei Ordinária nº 1234/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 12.461, de 13 de novembro
de 2003, que cria regras para permitir o acesso dos Agentes ou Vigilantes Sanitários responsáveis pela fiscalização de existência e erradicação
de focos do aedes aegypti, em casas, apartamentos e prédios residenciais no Estado de Pernambuco e dá outras providências, originada de
Projeto de Lei de autoria do Deputado Sebastião Oliveira Júnior, a fim de estabelecer sanções aos proprietários de imóveis que possibilitem a
proliferação do mosquito Aedes Aegypti, no âmbito do Estado de Pernambuco.).

1.12 Projeto de Lei Ordinária nº 1235/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.494, de 2 de julho de
2008, que cria o Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - SESANS com vistas a assegurar o direito humano à
alimentação adequada, e dá outras providências, a fim de garantir a segurança alimentar e nutricional de mulheres vítimas de violência doméstica
e familiar, e seus dependentes legais, que estejam em situação de vulnerabilidade social e econômica.).

1.13 Projeto de Lei Ordinária nº 1237/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Dispõe sobre a inserção em página eletrônica
do Poder Executivo de cartilha voltada ao tratamento, enfrentamento e convivência para educandos com dislexia ou Transtorno do Déficit de
Atenção com Hiperatividade (TDAH) e dá outras providências.).

1.14 Projeto de Lei Ordinária nº 1240/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.236, de 13 de
dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual de Resíduos Sólidos, e dá outras providências, a fim de incluir a proteção e valorização
de mulheres que integram o fluxo organizado de resíduos sólidos, especialmente as catadoras e classificadoras de materiais reutilizáveis e
recicláveis.).

1.15 Projeto de Lei Ordinária nº 1242/2020, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Obriga estabelecimentos de saúde no âmbito do Estado
de Pernambuco a realizar a identificação da raça ou cor do usuário em fichas ou formulários nos sistemas de informações e a divulgarem estes
dados de forma desagregada em seus boletins epidemiológicos, notas técnicas, painéis de monitoramento de agravos e outros documentos
oficiais que apresentem estatísticas.).

1.16 Projeto de Lei Ordinária nº 1243/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a doação de equipamentos de
proteção individual apreendidos pelo Poder Público, para instituições saúde que estejam trabalhando no combate ao novo coronavírus (Covid-
19).).

1.17 Projeto de Lei Ordinária nº 1245/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015,
que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências,
a fim de determinar o prazo de validade dos laudos e perícias médicas.).

1.18 Projeto de Lei Ordinária nº 1246/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.804, de 29 de outubro de
2012, que regula o acesso a informações, no âmbito do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências, a fim de incluir exigências adicionais
de transparência durante situações de calamidade pública.).

1.19 Projeto de Lei Ordinária nº 1251/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo
Novaes, a fim de vedar restrição de ligações ao canal de atendimento do INSS.).

1.20 Projeto de Lei Ordinária nº 1255/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Determina a instalação de pias portáteis em
feiras livres, organizadas no âmbito do Estado de Pernambuco, durante a vigência do estado de calamidade pública em decorrência do novo
coronavírus, causador da Covid-19.).

1.21 Projeto de Lei Ordinária nº 1256/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Assegura às gestantes, no âmbito do Estado
de Pernambuco, a internação em hospitais e maternidades de baixo risco da rede privada de saúde, quando requerida por médico (a)
credenciado (a) ao Sistema Único de Saúde (SUS), em caso de inexistência da vaga correspondente na rede pública, durante a vigência do
estado de calamidade pública em decorrência do novo coronavírus, causador da Covid-19.).

1.22 Projeto de Lei Ordinária nº 1258/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, Sr. Francisco Eduardo Gonçalves Sertório Canto.).

1.23 Projeto de Lei Ordinária nº 1263/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim (Ementa: Proíbe a execução de obra artística, custeada
pelo Poder Público Estadual, que em sua execução promova o vilipêndio religioso.).

1.24 Projeto de Lei Ordinária nº 1270/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de
2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência a fim de dispor sobre as vagas de
estacionamento reservadas para as pessoas com deficiência.).

1.25 Projeto de Lei Ordinária nº 1271/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a divulgação, pelos órgãos e
entidades da administração pública direta e indireta do Estado de Pernambuco, de informações sobre obras públicas cuja execução esteja em
andamento.).

1.26 Projeto de Lei Ordinária nº 1272/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.607, de 31 de outubro
de 2008, que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude, e dá providências correlatas, a fim de garantir a inclusão da pessoa
com deficiência e o enfrentamento às drogas, ao racismo, à violência de gênero e ao abuso e exploração sexual da juventude em situação de
vulnerabilidade socioeconômica.).

1.27 Projeto de Lei Ordinária nº 1273/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro
de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de incluir a proteção especializada
aos direitos da mulher, do idoso, da criança e do adolescente, com deficiência.).

1.28 Projeto de Lei Ordinária nº 1274/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 12.109, de 26 de
novembro de 2001, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa, a fim de incluir a proteção especial à mulher e à pessoa com
deficiência idosa, e o enfrentamento à violência contra o idoso.).

1.29 Projeto de Lei Ordinária nº 1276/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco.).

2. DISCUSSÃO

2.1 Projeto de Lei Ordinária nº 519/2019, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Institui o Programa Futebol para todos no
estado de Pernambuco.).
Relatoria: Dep. João Paulo

2.2 Substitutivo 02/2020, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 890/2020, de autoria da Deputada
Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de
Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de aperfeiçoar dispositivos desta Lei, em especial, garantir maior transparência na
oferta de produtos ao consumidor.).
Relatoria: Dep. Clarissa Tercio

2.3 Projeto de Lei Ordinária nº 913/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.272, de 22 de dezembro
de 2017, que institui o Programa de Acesso ao Ensino Superior, a fim de incluir a reserva de Bolsas para mulher vítima de violência doméstica
e familiar, pessoa com deficiência e pessoa com doença grave ou rara.).
Relatoria: Dep. João Paulo

2.4 Projeto de Lei Ordinária nº 947/2020, de autoria do Deputado Delegado Erick Lessa (Ementa: Garante, às crianças e adolescentes em
situação de vulnerabilidade, a prioridade de vagas nas escolas de tempo integral da rede pública de ensino do Estado de Pernambuco.),
modificado pela Emenda Modificativa 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Relatoria: Dep. Isaltino Nascimento

2.5 Projeto de Lei Ordinária nº 967/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Determina que o protocolo de combate ao
feminicídio e a de enfrentamento da violência contra a mulher seja distribuído ou disponibilizado para todas as escolas públicas do Estado na
forma que especifica.), modificado pela Emenda Modificativa 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Relatoria: Dep. Isaltino Nascimento

2.6 Substitutivo 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 996/2020, de autoria
do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a obrigação das Empresas prestadoras de serviços em informarem previamente aos
consumidores dados dos funcionários que executarão os serviços demandados em suas residências ou sedes.).
Relatoria: Dep. Isaltino Nascimento

2.7 Substitutivo 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1002/2020, de autoria
do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a isenção de pagamento da taxa de inscrição para pessoas com deficiência em
eventos esportivos, realizados no âmbito do Estado de Pernambuco.).
Relatoria: Dep. Isaltino Nascimento

2.8 Projeto de Lei Ordinária nº 1062/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a destinação para os órgãos
de segurança pública do Estado de bens, direitos e valores oriundos de ilícitos penais de que trata a Lei Federal nº 9.613, de 3 de março de
1998, e dá outras providências.).
Relatoria: Dep. William Brígido

2.9 Substitutivo 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1063/2020, de autoria
do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade, no âmbito do Estado de Pernambuco, de disponibilizar informação
sobre a prática da alienação parental).
Relatoria: Dep. William Brígido

2.10 Substitutivo 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1179/2020, de autoria
do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 11.686 de 18 de outubro de 1999 que reconhece oficialmente no Estado de
Pernambuco, como meio de comunicação objetiva e de uso corrente, a Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, e dispõe sobre a implantação desta
como língua oficial na Rede Pública de ensino para surdos, de autoria da Deputada Teresa Duere, para incluir a vinculação de seu uso às
comunicações oficiais de âmbito estadual em Pernambuco.) e ao Projeto de Lei Ordinária nº 1188/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo
Magalhães (Ementa: Dispõe sobre a acessibilidade na publicidade governamental de órgãos e entidades da Administração Pública direta e
indireta no âmbito do Estado de Pernambuco.).
Relatoria: Dep. William Brígido e Dep. Juntas

2.11 Substitutivo 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1182/2020, de autoria
do Deputado Delegado Erick Lessa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade das teleaulas, vídeo aulas e aulas ao vivo via internet
disponibilizadas na rede de ensino público e privado no Estado, promoverem a divulgação dos canais de denúncia de abuso e violência contra
crianças e adolescentes e dá outras providências.).
Relatoria: Dep. William Brígido

Recife, 26 de junho de 2020.

Deputada JUNTAS
Presidente da Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular

Indicação Nº 004144/2020
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado um apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Câmara, ao Senhor Secretário de Educação e Esportes, Frederico Amâncio, e à Senhora
Secretária de Administração, Marília Simões, no sentido de fornecer um auxílio para a contratação dos serviços de internet banda larga aos
professores da Rede Estadual de Ensino.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Paulo Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; Frederico Amâncio, Secretário de Educação e Esportes; Marília Simões, Secretária de
Administração.

Justificativa

O Estado de Pernambuco criou, através de Decreto Estadual, várias medidas para o combate a pandemia do Covid-19. Dentre essas, o
fechamento das escolas em todo o Estado. Da mesma forma, a Secretaria de Educação e Esportes definiu a adoção de atividades
extraescolares.
Neste cenário de extrema relevância e gravidade em função da necessidade de isolamento social por causa da pandemia da Covid-19, os
professores foram desafiados a adaptar suas residências para o ensino a distância.
É importante ressaltar que a portaria nº 1014, de 19 de março de 2020, da Secretaria de Educação e Esportes, e a Resolução nº 003, de 19 de
março de 2020, do Conselho Estadual de Educação, orientou as unidades escolas para manter “as atividades de oferta de conteúdos
programáticos, de disciplinas, de matérias, de componentes curriculares, fora da sede acreditada, de forma a integralizar a matriz curricular,
mediadas por tecnologias não presenciais, em tempo real ou não”.
Assim, a disponibilização de um auxílio que permitam aos professores da rede estadual de ensino possam contratar serviços de internet banda
larga representam uma ferramenta essencial para que eles possam se comunicar com seus estudantes de forma remota.
Destarte, a proposição em epígrafe tem o intuito de compelir o Poder Executivo Estadual a fornecer um auxílio que permitam aos professores
da rede estadual de ensino possam contratar serviços de internet banda larga
Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação desta indicação.

Sala das reuniões, em 15 de Junho de 2020.

Professor Paulo Dutra

(REPUBLICADA)

PORTARIA N.º 444/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º 18/2020, do Presidente da Comissão de Administração Pública, Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação de 50% (cinquenta por cento), naquela Comissão Permanente, do servidor VICENTE
FERRER DE ALBUQUERQUE, matrícula 42.024, a partir do dia 1° de julho de 2020, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 26 de junho de 2020.

Deputado Clodoaldo Magalhães
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 376/2020
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício nº 18/2020, do Presidente da Comissão de Administração Pública, Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: lotar naquela Comissão Permanente, o servidor JOAQUIM PEDRO CARNEIRO CAMPELLO NETO, matrícula nº 42.563, ora à
disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de abril de 2020.

Sala Austro Costa, 26 de junho de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Indicação



4 – Ano XCVII • N0 108 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 27 de junho de 2020


